

平成19年 3月期

第1四半期 決算報告書

〔 自 平成 18年 4月 1日
至 平成 18年 6月 30日 〕

目 次

	頁
1. 連結損益計算書	1
2. 連結貸借対照表	2
3. セグメント情報	3-5
4. 販売の状況	6
(参考) 個別財務諸表	7-8

日産自動車株式会社

NISSAN
MOTOR COMPANY

1. 連結損益計算書

第1四半期（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

（単位：百万円）

科 目	当四半期 〔 18.4.1 ～18.6.30〕	前年同四半期 〔 17.4.1 ～17.6.30〕	増 減	増減率	平成17年度 〔 17.4.1 ～18.3.31〕
売 上 高	100% 2,210,387	100% 2,144,860	65,527	3.1%	100% 9,428,292
売 上 原 価	1,686,075	1,589,684	96,391		7,040,987
売 上 総 利 益	23.7% 524,312	25.9% 555,176	30,864	5.6%	25.3% 2,387,305
販売費及び一般管理費	370,967	348,919	22,048		1,515,464
営 業 利 益	6.9% 153,345	9.6% 206,257	52,912	25.7%	9.2% 871,841
営 業 外 収 益	20,099	20,445	346		74,799
受取利息及び配当金	5,152	5,998	846		21,080
持分法による投資利益	5,734	8,274	2,540		37,049
為 替 差 益	4,505	-	4,505		-
その他の営業外収益	4,708	6,173	1,465		16,670
営 業 外 費 用	16,697	15,918	779		100,768
支 払 利 息	6,651	6,034	617		25,646
退職給付会計基準 変更時差異	2,717	2,928	211		11,145
為 替 差 損	-	736	736		34,836
その他の営業外費用	7,329	6,220	1,109		29,141
経 常 利 益	7.1% 156,747	9.8% 210,784	54,037	25.6%	9.0% 845,872
特 別 利 益	2,944	4,934	1,990		82,455
特 別 損 失	7,861	40,960	33,099		119,286
税金等調整前四半期 純利益	6.9% 151,830	8.1% 174,758	22,928	13.1%	8.6% 809,041
税 金 費 用	34,100	62,587	28,487		254,408
少 数 株 主 利 益	7,579	6,468	1,111		36,583
四 半 期 純 利 益	5.0% 110,151	4.9% 105,703	4,448	4.2%	5.5% 518,050

2. 連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	平成18年度 第1四半期末 (18.6.30 現在)	平成17年度末 (18.3.31 現在)	増 減	平成17年度 第1四半期末 (17.6.30 現在)
(資産の部)				
流動資産	6,035,027	6,022,254	12,773	5,397,190
現金 預 金	394,512	414,772	20,260	269,934
受取手形・売掛金	543,730	488,600	55,130	520,358
販売金融債権	3,396,325	3,589,127	192,802	3,129,911
有価証券	24,702	11,589	13,113	11,583
棚卸資産	911,617	856,499	55,118	846,323
繰延税金資産	317,351	314,859	2,492	280,440
その他の流動資産	446,790	346,808	99,982	338,641
固定資産	5,520,203	5,458,664	61,539	4,872,750
有形固定資産	4,536,080	4,438,808	97,272	3,916,568
無形固定資産	193,797	186,949	6,848	178,551
投資有価証券	350,610	403,386	52,776	360,514
長期貸付金	18,965	18,520	445	18,007
繰延税金資産	177,928	163,550	14,378	164,740
投資その他の資産	242,823	247,451	4,628	234,370
繰延資産	382	508	126	916
資産合計	11,555,612	11,481,426	74,186	10,270,856
(負債の部)				
流動負債	5,002,912	4,851,709	151,203	4,278,266
支払手形・買掛金	935,854	983,594	47,740	935,421
短期借入金	2,861,972	2,533,766	328,206	2,194,925
繰延税金負債	4,278	8,063	3,785	2,734
製品保証引当金	99,122	81,112	18,010	57,202
リース債務	51,400	58,523	7,123	62,196
その他の流動負債	1,050,286	1,186,651	136,365	1,025,788
固定負債	3,119,923	3,255,841	135,918	3,183,575
社 債	701,072	708,207	7,135	721,456
長期借入金	1,348,280	1,445,688	97,408	1,397,838
繰延税金負債	495,110	502,091	6,981	443,334
製品保証引当金	128,155	132,107	3,952	132,767
退職給付引当金	248,279	267,695	19,416	286,969
リース債務	64,371	71,708	7,337	89,133
その他の固定負債	134,656	128,345	6,311	112,078
負債合計	8,122,835	8,107,550	15,285	7,461,841
(少数株主持分)				
少数株主持分	-	285,893	285,893	261,709
(資本の部)				
資 本 金	-	605,814	605,814	605,814
資 本 剰 余 金	-	804,470	804,470	804,470
利 益 剰 余 金	-	2,116,825	2,116,825	1,774,037
その他有価証券評価差額金	-	14,340	14,340	7,751
為替換算調整勘定	-	204,313	204,313	360,899
自 己 株 式	-	249,153	249,153	283,867
資本合計	-	3,087,983	3,087,983	2,547,306
負債、少数株主持分 及び資本合計	-	11,481,426	11,481,426	10,270,856
(純資産の部)				
株 主 資 本	3,297,369	-	3,297,369	-
資 本 金	605,814	-	605,814	-
資 本 剰 余 金	804,470	-	804,470	-
利 益 剰 余 金	2,128,311	-	2,128,311	-
自 己 株 式	241,226	-	241,226	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等	163,236	-	163,236	-
その他有価証券評価差額金	12,099	-	12,099	-
為替換算調整勘定	220,319	-	220,319	-
そ の 他	44,984	-	44,984	-
新 株 予 約 権	2,971	-	2,971	-
少 数 株 主 持 分	295,673	-	295,673	-
純資産合計	3,432,777	-	3,432,777	-
負債、純資産合計	11,555,612	-	11,555,612	-

(注) 短期借入金には、一年以内返済予定の長期借入金、一年以内償還予定の社債及び商業・ペーパーを含む。

3. セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当四半期（18.4.1～18.6.30）

（単位：百万円）

	自動車	販売金融	計	消去	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	2,055,091	155,296	2,210,387	-	2,210,387
(2) セグメント間の内部売上高	5,314	3,766	9,080	9,080	-
計	2,060,405	159,062	2,219,467	9,080	2,210,387
営業費用	1,934,915	142,733	2,077,648	20,606	2,057,042
営業利益	125,490	16,329	141,819	11,526	153,345

前四半期（17.4.1～17.6.30）

（単位：百万円）

	自動車	販売金融	計	消去	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	2,028,996	115,864	2,144,860	-	2,144,860
(2) セグメント間の内部売上高	5,654	3,516	9,170	9,170	-
計	2,034,650	119,380	2,154,030	9,170	2,144,860
営業費用	1,851,066	102,466	1,953,532	14,929	1,938,603
営業利益	183,584	16,914	200,498	5,759	206,257

前連結会計年度（17.4.1～18.3.31）

（単位：百万円）

	自動車	販売金融	計	消去	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	8,895,143	533,149	9,428,292	-	9,428,292
(2) セグメント間の内部売上高	28,563	14,794	43,357	43,357	-
計	8,923,706	547,943	9,471,649	43,357	9,428,292
営業費用	8,160,292	478,218	8,638,510	82,059	8,556,451
営業利益	763,414	69,725	833,139	38,702	871,841

(注) 1. 事業の種類区分は、製品の種類、性質、販売市場等の類似性を考慮して行なっている。

2. 各事業区分の主要製品等

(1) 自動車...乗用車、トラック、バス、フォークリフト、海外生産用部品等

(2) 販売金融...クレジット、リース等

2. 所在地別セグメント情報

当四半期（18.4.1～18.6.30）

（単位：百万円）

	日 本	北 米	欧 州	その他在外	計	消 去	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	572,254	971,765	347,341	319,027	2,210,387	-	2,210,387
(2) セグメント間の内部売上高	498,049	35,154	20,019	4,314	557,536	557,536	-
計	1,070,303	1,006,919	367,360	323,341	2,767,923	557,536	2,210,387
営 業 費 用	1,001,775	949,585	362,607	307,500	2,621,467	564,425	2,057,042
営 業 利 益	68,528	57,334	4,753	15,841	146,456	6,889	153,345

前四半期（17.4.1～17.6.30）

（単位：百万円）

	日 本	北 米	欧 州	その他在外	計	消 去	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	633,686	896,398	324,386	290,390	2,144,860	-	2,144,860
(2) セグメント間の内部売上高	515,145	24,418	10,666	2,738	552,967	552,967	-
計	1,148,831	920,816	335,052	293,128	2,697,827	552,967	2,144,860
営 業 費 用	1,045,067	836,115	331,838	277,077	2,490,097	551,494	1,938,603
営 業 利 益	103,764	84,701	3,214	16,051	207,730	1,473	206,257

前連結会計年度（17.4.1～18.3.31）

（単位：百万円）

	日 本	北 米	欧 州	その他在外	計	消 去	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	2,674,549	4,100,662	1,414,674	1,238,407	9,428,292	-	9,428,292
(2) セグメント間の内部売上高	2,194,405	138,585	82,632	13,928	2,429,550	2,429,550	-
計	4,868,954	4,239,247	1,497,306	1,252,335	11,857,842	2,429,550	9,428,292
営 業 費 用	4,478,536	3,852,304	1,430,127	1,194,714	10,955,681	2,399,230	8,556,451
営 業 利 益	390,418	386,943	67,179	57,621	902,161	30,320	871,841

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度をベースに事業活動の相互関連性を加味している。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 北 米...米国、カナダ、メキシコ

(2) 欧 州...フランス、イギリス、スペイン他欧州諸国

(3) その他...アジア、大洋州、中近東、メキシコを除く中南米、南アフリカ

3. 海外売上高

当四半期 (18.4.1~18.6.30)

(単位:百万円)

	北 米	欧 州	その他在外	計
(1)海外売上高	947,532	352,767	407,103	1,707,402
(2)連結売上高				2,210,387
	%	%	%	%
(3)連結売上高に占める海外売上高の割合	42.9	15.9	18.4	77.2

前四半期 (17.4.1~17.6.30)

(単位:百万円)

	北 米	欧 州	その他在外	計
(1)海外売上高	874,451	328,443	392,878	1,595,772
(2)連結売上高				2,144,860
	%	%	%	%
(3)連結売上高に占める海外売上高の割合	40.8	15.3	18.3	74.4

前連結会計年度 (17.4.1~18.3.31)

(単位:百万円)

	北 米	欧 州	その他在外	計
(1)海外売上高	4,014,475	1,414,929	1,655,630	7,085,034
(2)連結売上高				9,428,292
	%	%	%	%
(3)連結売上高に占める海外売上高の割合	42.6	15.0	17.6	75.2

- (注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高である。
 2. 国又は地域の区分は、地理的近接度をベースに事業活動の相互関連性を加味している。
 3. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域
 (1)北 米...米国、カナダ、メキシコ
 (2)欧 州...フランス、イギリス、スペイン、他欧州諸国
 (3)その他...アジア、大洋州、中近東、メキシコを除く中南米、南アフリカ

4. 販売の状況

連結売上台数（仕向地別）

	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減	(参考) 平成18年3月期 (17/4 ~ 18/3)
	台	台	台	台
日 本	158,262	190,582	32,320	810,968
北 米	305,308	324,777	19,469	1,369,630
欧 州	134,233	135,726	1,493	597,250
そ の 他	168,912	190,003	21,091	759,766
合 計	766,715	841,088	74,373	3,537,614

(注) 台数集計期間：

日本、北米(除くメキシコ)の各会社 : 平成18年4月 ~ 平成18年6月

北米(メキシコ)、欧州の各会社 : 平成18年1月 ~ 平成18年3月

損益計算書

第1四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位:百万円)

科 目	当四半期 〔 18.4.1 ～ 18.6.30 〕		前年同四半期 〔 17.4.1 ～ 17.6.30 〕		増減	平成17年度 〔 17.4.1 ～ 18.3.31 〕	
売 上 高	100%	817,239	100%	930,197	112,958	100%	3,895,553
売 上 原 価		679,100		751,584	72,483		3,189,629
売 上 総 利 益	16.9%	138,138	19.2%	178,613	40,475	18.1%	705,924
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		79,664		89,038	9,373		451,765
営 業 利 益	7.2%	58,473	9.6%	89,575	31,101	6.5%	254,159
営 業 外 収 益		2,508		3,024	516		141,841
受 取 利 息 及 び 配 当 金		2,179		2,329	149		137,445
そ の 他 の 営 業 外 収 益		328		695	366		4,396
営 業 外 費 用		7,166		8,978	1,811		58,845
支 払 利 息		2,072		2,613	540		10,051
退 職 給 付 会 計 基 準 変 更 時 差 異		2,013		2,217	204		8,258
為 替 差 損		1,277		784	493		26,459
そ の 他 の 営 業 外 費 用		1,802		3,362	1,560		14,075
経 常 利 益	6.6%	53,815	9.0%	83,621	29,806	8.7%	337,156
特 別 利 益		26,740		5,743	20,997		34,552
特 別 損 失		3,313		24,630	21,317		92,097
税 引 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	9.5%	77,242	7.0%	64,733	12,508	7.2%	279,610
税 金 費 用		17,457		22,223	4,765		39,017
四 半 期 (当 期) 純 利 益	7.3%	59,784	4.6%	42,510	17,273	6.2%	240,593

【単独】

貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	平成18年度 第1四半期末 (18.6.30現在)	平成17年度末 (18.3.31現在)	増 減	平成17年度 第1四半期末 (17.6.30現在)
(資産の部)				
流動資産	1,386,731	1,385,576	1,155	1,547,733
現金預金	18,587	148,532	129,944	60,803
受取手形・売掛金	334,806	287,244	47,562	350,225
棚卸資産	152,245	141,844	10,400	165,996
関係会社短期貸付金	679,940	634,755	45,185	819,175
その他の貸倒引当金	203,387	201,220	2,166	176,855
	2,235	28,020	25,785	25,322
固定資産	2,524,625	2,457,922	66,703	2,419,809
有形固定資産	774,448	775,073	624	728,428
無形固定資産	50,232	49,827	405	44,189
投資その他の資産	1,699,944	1,633,021	66,922	1,647,191
投資有価証券	40,263	43,986	3,722	15,810
関係会社株	1,528,146	1,450,004	78,142	1,493,579
長期貸付金	1,117	1,171	54	1,799
その他の貸倒引当金	132,136	139,579	7,442	136,193
	1,720	1,720	-	191
繰延資産	1,279	1,543	264	2,338
社債発行差金	1,279	1,543	264	2,338
資産合計	3,912,636	3,845,041	67,595	3,969,881
(負債の部)				
流動負債	1,519,870	1,434,848	85,022	1,519,765
支払手形・買掛金	389,752	466,053	76,301	451,049
短期借入金	722,626	431,872	290,753	671,886
製品保証引当金	31,457	31,717	260	26,513
リース債務	25,357	31,667	6,309	37,036
その他の	350,678	473,537	122,859	333,279
固定負債	566,004	583,162	17,158	793,141
社債	430,800	430,800	-	590,800
長期借入金	44,940	50,790	5,850	87,566
製品保証引当金	49,929	51,248	1,319	43,888
退職給付引当金	15,967	22,391	6,423	38,409
リース債務	23,308	26,873	3,565	31,458
その他の	1,059	1,059	0	1,020
負債合計	2,085,875	2,018,011	67,863	2,312,907
(資本の部)				
資本金	-	605,813	605,813	605,813
資本剰余金	-	804,470	804,470	804,470
利益剰余金	-	536,165	536,165	413,563
その他有価証券評価差額金	-	13,932	13,932	5,074
自己株式	-	133,351	133,351	171,947
資本合計	-	1,827,030	1,827,030	1,656,973
負債・資本合計	-	3,845,041	3,845,041	3,969,881
(純資産の部)				
株主資本	1,812,509	-	1,812,509	-
資本金	605,813	-	605,813	-
資本剰余金	804,470	-	804,470	-
利益剰余金	528,023	-	528,023	-
自己株式	125,797	-	125,797	-
評価・換算差額等	11,281	-	11,281	-
その他有価証券評価差額金	11,722	-	11,722	-
繰延ヘッジ損益	441	-	441	-
新株予約権	2,970	-	2,970	-
純資産合計	1,826,761	-	1,826,761	-
負債・純資産合計	3,912,636	-	3,912,636	-

(注) 短期借入金には、一年以内返済予定の長期借入金、一年以内償還予定の社債及びコマーシャル・ペーパーを含む。